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Anotace

Bakalářská práce se věnuje tématu cestovního ruchu v Babiččině údolí. Je zaměře-

na na vybrané provozní ukazatele: návštěvnost a počet přenocování, tj. dobu poby-

tu návštěvníků, s ohledem na složení návštěvnických segmentů. Jejím hlavním cí-

lem je snaha o nalezení řešení vedoucích ke zvýšení těchto ukazatelů

v budoucnosti. Teoretická část představuje regionální členění cestovního ruchu

České republiky, předpoklady rozvoje turismu, provozní ukazatele turistických

atraktivit. Dále zmiňuje ochranu přírody, cestovní ruch v chráněných oblastech a

naučné stezky. Poslední podkapitola se zabývá produktem zařízení CR, jeho cha-

rakterem, tvorbou a distribucí návštěvníkům. Praktická část je aplikací teoretické

části na území Babiččina údolí včetně seznámení s výzkumnými výsledky, jejichž

shrnutí a diskuze vyústí v subjektivní náměty – nový pohádkový prohlídkový ok-

ruh SZ Ratibořice a vybudování nové naučné pohádkové stezky. Závěr práce zmi-

ňuje využití participativního managementu hlavními místními aktéry coby nezbyt-

ného kroku, bez něhož nelze v budoucnosti realizovat nejen navržená možná řeše-

ní vedoucí k zvýšení návštěvnosti území a prodloužení doby pobytu, ale obecně

jakákoliv řešení, která pomohou udržet destinaci Babiččino údolí dlouhodobě kon-

kurenceschopnou.
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Title: The role of operating indicators of tourist attractions in

destination management

The present bachelor thesis is devoted to tourism in Babiččino údolí. It is focused

on selected operating indicators: attendance by tourists and number of night spent

there (in other words – length of stay), taking structure of segments of visitors into

account. Its main goal is to find a solution that would make these indicators incre-

ased in the future.

The theoretical part presents tourism in the regions of the Czech Republic, conditi-

ons for evolution of tourism and operating indicators of touristic activities. Then it

mentions environmental protection, tourism in conservation areas and educational

trails. The last subsection of the chapter deals with a product of tourism, his cha-

racteristic and the way it is created and then distributed to visitors.

The conclusions from the theoretical part are then applied in the practical on the

area of Babiččino údolí, including the presentation of the results of the survey. The

summary and the discussions would result into the subjective suggestion – a new

fairy tale visitors’ tour of the Ratibořice chateau and the establishment of a new

fairy tale educative trail.

The final part of the present thesis mentions the use of participative management

by the main local participants as a necessary step without which proposed soluti-

ons that would increase the attendance of the area and prolonging the length of

stays. It also presents all solutions that could maintain the destination of Babiččino

údolí able to compete.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá vybranými provozními ukazateli turistických atraktivit

- zaměřuje se na návštěvnost a délku pobytu. Z důvodu dobré znalosti lokality a

citové vazby k ní si autorka vybrala destinaci Babiččino údolí.

Babiččino údolí patří k nejnavštěvovanějším turistickým atraktivitám Královéhra-

deckého kraje. Většina návštěvníků, kteří sem zavítají, se sem vrací v různém časo-

vém horizontu. Z dostupných sekundárních zdrojů i rozhovorů s pracovnicemi Re-

gionálního informačního centra v České Skalici vychází najevo skutečnost, že

v Babiččině údolí se zdrží v posledních letech přibližně polovina až dvě třetiny ná-

vštěvníků pouze jeden den, tzn. nepřenocují zde.

V teoretické části jsou zpracovány oblasti týkající se regionálního členění cestovní-

ho ruchu ČR, předpokladů rozvoje turismu a provozních ukazatelů turistických

atraktivit. Vzhledem k tomu, že zkoumaná destinace patří mezi maloplošná zvláště

chráněná území, je zapotřebí v teoretické části nastínit i problematiku ochrany

přírody a turismu v chráněných oblastech. Poslední část teoretických aplikací je

věnována charakteru, tvorbě a distribuci produktů zařízení CR.

Bakalářská práce se v praktické části zabývá otázkou doby pobytu v rámci vlastní-

ho anketního šetření a složením návštěvnických segmentů. U převažujícího ná-

vštěvnického segmentu je zjišťována jeho motivace k návštěvě Babiččina údolí,

aktivity, jež se jeví jako nejlákavější pro tento segment, a následná spokojenost či

nespokojenost se zdejšími nabízenými službami. Na základě těchto zjištění jsou

navržena možná řešení, náměty vedoucí nejen ke zvýšení návštěvnosti destinace,

ale i prodloužení doby pobytu.

Vzhledem k tomu, že mezi návštěvnické segmenty patří i děti mateřských a zá-

kladních škol, jež v současnosti stále realizují výlety, resp. školní výlety, zaměřuje

se bakalářská práce i na tento segment z hlediska návštěvnosti s cílem prodloužit

pobyt školního výletu u dětí ze základních škol na základě nově navržených alter-
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nativ oživení destinace. V rámci tohoto segmentu se uskuteční dotazníkové šetření,

jehož úkolem je zjištění zájmu o jednu z možných nových služeb (turistický pro-

dukt) a zároveň i kritérií, podle nichž se učitelé, sestavující plán školního výletu,

rozhodují.

Veškerá doporučení a náměty respektují snahy místních aktérů o šetrný cestovní

ruch a udržení genia loci této destinace. Zároveň jsou konzultována s kompetent-

ními osobami pracujícími v oblasti cestovního ruchu v destinaci Babiččino údolí.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit současný stav cestovního ruchu

v Babiččině údolí u vybraných provozních ukazatelů - návštěvnosti a délky pobytu

návštěvníků, tj. počtu přenocování.

Následně budou u těchto dvou provozních ukazatelů hledána možná řešení, jež by

vedla k jejich růstu, a to se zaměřením na takový návštěvnický segment, který zde

převažuje dle zjištěných výsledků vlastního anketního šetření Průzkum spokoje-

nosti návštěvníků Babiččina údolí.

K dosažení definovaných cílů vedou odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1) Jak dlouhý je pobyt návštěvníků v Babiččině údolí?

2) Jaký návštěvnický segment v Babiččině údolí převažuje?

3) Vědí o existenci naučných stezek v Babiččině údolí přítomní návštěvníci?

4) Co si návštěvníci přejí vylepšit na naučných stezkách v Babiččině údolí?

5) Jsou častými návštěvníky SZ Ratibořice i děti na školních výletech?

6) Jaký je zájem o využití místního průvodce v Babiččině údolí při školních vý-

letech?

2.2 Metodika práce

V této práci byly použity tyto ověřovací metody: obsahová analýza textu a sekun-

dárních zdrojů, primární a sekundární anketní a dotazníková šetření a polo-řízené

rozhovory s informovanými osobami - Radkou Jansovou (pracovnicí Regionálního

informačního centra v České Skalici), Květou Ležovičovou (pracovnicí Centra roz-

voje Česká Skalice a informačního bodu Ratibořice) a Ivanem Češkou (kastelánem

státního zámku Ratibořice).

Primární dotazníková šetření:

1. anketní šetření s názvem Průzkum spokojenosti návštěvníků Babiččina

údolí – šetření se zúčastnilo celkem 101 respondentů. Proběhlo převážně osobním
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dotazováním návštěvníků (vybraných na základě dostupnosti v terénu) autorkou

práce a pracovnicemi Regionálního informačního centra v České Skalici a Ratiboři-

cích (68 návštěvníků autorka, 10 návštěvníků přes IC), 23 dotazníků bylo vyplněno

návštěvníky prostřednictvím webového dotazníku umístěného na sociální síti

Facebook turistické oblasti Kladské pomezí.

2. dotazníkové šetření s názvem Využití naučných stezek – odkaz na webový

dotazník byl poslán emailem všem čtyřem správcům naučných stezek: Muzeu Bo-

ženy Němcové, městu Česká Skalice, Centru rozvoje Česká Skalice a Společnosti pro

záchranu Babiččina údolí.

3. dotazníkové šetření s názvem Školní výlety – odkaz na webový dotazník

s prosbou o jeho vyplnění byl poslán emailem do ZŠ ve všech krajích ČR.

Podle webového portálu Školy Online na odkazu http://www.seznamskol.cz/za-

kladni-skoly/ reprezentovaly každý kraj minimálně dva okresy, s výjimkou Králo-

véhradeckého kraje, kde byly dotázány všechny školy pouze okresu Hradec Králo-

vé mající emailové spojení. Jednotlivé školy byly ze seznamu vybírány sestupně

s výjimkou škol praktických, speciálních, ZUŠ a těch, na něž nebyl dostupný emai-

lový kontakt.

[…]

provede danou lokalitou a seznámí s historií, faunou a flórou, geologií, kulturou,
zvyky, řemesly atd.?
počet %

spíše ano 122 57,5

ano 59 27,8

spíše ne 24 11,3

ne 7 3,3

6. Připomínky a náměty k dotazníku:

dotazník je koncipován spíše pro vícedenní výlety, my jezdíme pouze na jednodenní
Bohužel v kritériích musí opravdu být na prvním místě cena. Mnoho rodičů nemá peníze na něko-
likadenní školní výlety.

Není rozlišen stupeň školy, velikost, umístění (vesnická, městská).....

Venkovní koupání je z hlediska bezpečnosti pro nás tabu.
Výlety jsou drahá záležitost, možnosti dětí jsou rozdílné. Sponzoři nejsou, granty nestojí za ty pro-
blémy ( až do úrovně šikany příjemce poskytovatelem ) a nervy. Děti i rodiče většinou považují
výlety za nepovinou školní aktivitu, neberou ji jako další a formu rozvoje a vzdělávání dítěte. Tady
se dá ušetřit rodinný rozpočet. Úplně jiná otázka je výlety a děti ze sociálně slabého prostředí.

Velmi přehledně utvořený dotazník. U první otázky bych dala více řešení.
Vzhledem k tomu, že učím žáky 1. stupně, témata výletů volím spíše jednodušší a místa v blízkém
okolí.
Problémem u školních výletů bývají čím dál častěji finance, volíme dostupnější místa, ne příliš
vzdálená.
U 1. otázky bych volila více odpovědí- ale to nelze. Rozlišila bych vaše otázky podle toho, zda se
jedná o jednodenní či vícedenní výlet nebo školu v přírodě.

Dotazník je velmi všeobecný. Nerozděluje pobytové a poznávací akce.

To, nač a jak se ptáte, odpovídá spíše exkurzi než výletu.
Jako učitelka 1. stupně organizuji zájezdy méně náročné na čas a vzdálenost od místa školy, dotaz-
ník je spíše určen pro vyšší stupeň ZŠ a SŠ.

Pro žáky 1. stupně je důležitá kombinace vzdělávání a zážitků, včetně zázemí ke stravování.
Dnes jsou již nepřeberné možnosti, ale bohužel, cena výletu rozhoduje. Je kritériem pro rodiče a
tudíž musí být i pro pedagoga.
vzhledem k finančním podmínkám rodin jezdí na výlety méně dětí, tím stoupají náklady pro ostat-
ní. Většinou proto jezdíme na jednodenní akce
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7. Vyberte kraj, v němž se Vaše škola nachází

počet %

Hlavní město Praha 13 6,1

Kraj Vysočina 14 6,6

Jihomoravský kraj 24 11,3

Olomoucký kraj 16 7,5

Zlínský kraj 13 6,1

Moravskoslezský kraj 23 10,8

Středočeský kraj 28 13,2

Jihočeský kraj 13 6,1

Plzeňský kraj 11 5,2

Karlovarský kraj 5 2,4

Ústecký kraj 14 6,6

Liberecký kraj 11 5,2

Královéhradecký kraj 14 6,6

Pardubický kraj 13 6,1

CELKEM ZŠ 212 99,8

Příloha č. 5 - Anketní šetření č. 4: rozhledna Žernov

OTÁZKA

Tušíte, že se nedaleko odtud (vzdušnou čarou cca 500 metrů, pěšmo 2 kilome-
try) nachází nově postavená rozhledna Žernov?

VÝSLEDEK

odpověď počet %
ano 7 10
ne 61 90
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Příloha č. 6 - Fotogalerie

rozhledna Žernov
Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)

lavička u Rýzmburského altánu
Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)

HERNÍ PRVKY DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ NA MOTIVY POHÁDEK BOŽENY NĚMCOVÉ

(obec Žernov)

lezecká stěna se skluzavkou houpačka – pohádka O kohoutkovi a
a houpacími závěsnými prvky - slepičce
pohádky - O Palečkovi, Princ Bajaja Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)
Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)
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UKÁZKY INTERAKTIVNÍCH PRVKŮ (Městské lesy Hradec Králové)

příčný řez stromem – letokruhy
Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)

stojan s otočnými tabulkami – poznávání ptactva
Zdroj: foto Podzimek Sirovátková (2015)
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Příloha č. 7 – Tematická struktura otázek rozhovorů s kompetentními

osobami v CR

Struktura otázek položených Bc. Radce Jansové a Květě Ležovičové z Regionálního

informačního centra Česká Skalice se týkala těchto témat:

vymezení území Babiččina údolí

dopravní spojení Česká Skalice – Ratibořice – možná řešení vč. turistického

vláčku

zkušenosti se školními výlety nebo školami v přírodě

spolupráce s:

o místními podnikateli – vedení evidence podnikatelů, jejich ochota

spolupracovat, dlouhodobé vztahy apod.

o Národním památkovým ústavem

o městem Česká Skalice

možnosti oživení naučných stezek v Babiččině údolí

vytvoření nové pohádkové trasy v Babiččině údolí

Struktura otázek položených Ivanu Češkovi, kastelánovi SZ Ratibořice se týkala

těchto témat:

návštěvnosti zámku - členění dle návštěvnických segmentů vč. organizova-

ných skupin dětí

formy prohlídek/prohlídkových okruhů – kostýmované prohlídky, okruh

pro děti

možnosti stravování a ubytování v objektech NPÚ

využití hospodářských budov v areálu zámku
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Příloha č. 8 - QUEST – Poznejte Českou Skalici a okolí
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Oskenované zadání práce