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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Mala vystiznost anotace
Cestina – response, NE Turistická atraktivita a její provozní ukazatelé, spravne ukazatele
Musi byt uvedena sekundarni citace; NE Tab. 3 zobrazuje jiné členění atraktivit destinace

podle Vanhova in Palatková (2005:76 in 2011:58-59)
dle www.rzp.cz provozuje CA Kopretina Ing. Martina Petrová (Jindřichův Hradec) nutne citovat
jako zdroj

je tvořena převážně jednodenními turisty – zde asi obecneji navstevniky, diskutujte pri
obhajobe

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Odpovedne zpracovana prace, kombinujici ruzne metody vyzkumu.

Otázky k obhajobě:

Proc je vhodne kombinovat ruzne metody pri analyze konkretni destinace?
Je oblast Babiccina udoli pretizena?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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